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Rozvoz pizzy,
těstovin a salátů

ZDARMA
ÚSTÍ NAD LABEM 

tel. 774 880 880
TEPLICE

tel. 777 103 104

• narodila se 19.11.1962 v Liptovském Mikuláši
•  vystudovala Střední průmyslovou školu oděvní

a Filosofi ckou fakultu Univerzity Komenského v Bratislavě
• od roku 1997 podniká v módní branži
•  v roce 2001 založila společnost

Beata Rajská – design, s.r.o
• získala mnoho mezinárodních ocenění

• na
•  v

a
•

Šaty jsou vždycky o dámě

 Stal se vám někdy nějaký spole-
čenský trapas?
Po loňském Plese Praha mě vo-
lala kolegyně: „Máme dvoje šaty 
v Reflexu!“ Ten časopis jsem četla 
a málem jsem omdlela, co se sta-
lo. Zkrátka dvě dámy, které dopro-
vázely nejvyšší pány, měly šaty od 
nás, aniž bych si to uvědomila. Jed-
ny pořizované jako zakázka, druhé 
přímo po přehlídce. Každé ale úpl-
ně jiné.

 Jaký druh společenských šatů 
byste doporučila ženám, které ma-
jí plnou postavu a nechtějí vypadat 
jako „krabice“? 
Ty šaty musí být především z kva-
litního materiálu. Je lepší, když 
jsou na míru, nebo alespoň upra-
vené zkušenou krejčovou. Jen kva-
litní materiál a střihové řešení ta-
kovým šatům dodá eleganci, ne 
kýčovitost maloměstské půjčovny. 
Pamatujte, méně je v tomto přípa-
dě více.

 Potkaly jsme se na vernisáži foto-
grafky Zuzany Mináčové. Jaká fot-
ka vás nejvíce uchvátila? 
Nejen uchvátila! Já jsem si ji den 
po vernisáži přímo u paní Zuzky 
Mináčové koupila. Její tvorbu znám 
dlouho. Spolu s Karolom Kálayom 
to byli dva slovenští fotografové, 
které jsem jako dítě vnímala. Vy-
brala jsem si fotografii, která mi 
připomněla stylizovaného Krista 
na kříži. Navíc jsem od paní Zuzky 
dostala hned výklad. Fotka vznik-
la při kostýmové zkoušce na film 
Juraja Jakubiska Dovidenia v pekle 

priatelia, který se navíc točil v Lip-
tovském Mikuláši, kde jsem se na-
rodila. Takže nostalgie! Stále tam 
visí, nechám ji ještě mezi ostatní-
ma. Mám zálusk ještě na portrét 
Olinky Schoberové, jako dárek pro 
tatínka. 

 Baví vás fotografování? Kdo u vás 
doma fotí do rodinného alba?
Můj manžel focení na dovole-
ných neuznává, tvrdí, že vzpomín-
ky a obrazy si nosíme v sobě. Tak-
že u nás fotím na dovolených já, 
a protože kluci s námi už jezdí má-
lo a manžel se fotit odmítá. Fotím 
krajinu, ale víc zátiší a momentky, 
atmosféru.

 Co je pro vás a vaše blízké nej-
důležitější?
Především zdraví a oni všichni to 
ode mne znají dál. Když bude zdra-
ví, bude všechno. Není to klišé. Vě-
dí, že pak budeme mít dost energie 
na vše. Že dokážeme být úspěšní, 
vydělat peníze, které nám zpříjem-
ní život (ale nebojte, na zbohatnutí 
to nebude), a že se dokážeme usmí-
vat na lidi kolem. Zkuste to někdy. 
Jen tak se usmějte na kolemjdoucí, 
nebo na někoho, komu dáváte před-
nost na přechodu. Uvidíte, jak úžas-
ně to funguje.

 Co pracovního vás v nejbližší 
době čeká? 
Připravuji přehlídku, která bude na 
přelomu října a listopadu. Kromě to-
ho musí fungovat butik v Dlouhé. 
Myslím, že se nezastavíme. 

Text: Šárka Jansová
Foto: Petra Ficová

Beáta Rajská

Podle úspěšné módní návrhářky Beáty Rajské letí společenské šaty ala padesátá léta. Vypasované živůt-
ky a bohaté, kolové trčící sukně. Nebo naopak glamour splývavé šaty s jemňounce tkanou pavučin-

kovou krajkou, aranžované jemné hedvábné šifony a především plisování.

 Beáto, vaše krásné mo-
dely oblékají osobnosti 
společenského i kulturní-
ho života. Podle čeho se 
při navrhování modelu 
řídíte? Přicházejí za vámi 
už s určitou představou?

Je to různé. Někdy o šatech 
dlouho diskutujeme, ale 

většinou je opak pravdou. 
Tragický pro mě bývá 28. ří-
jen na Hradě. Dámy jsou totiž 
maximálně vytížené a já mám 
občas nůž na krku a nejen já, 
ale celý můj tým. Podobně je to 
i před MFF v Karlových Varech. 

Někdy se ale stane, že se onu dá-
mu už v šatech přímo pro ni „vi-

dím“ předem. 
 Prozradíte nám některou z dam, 

kterou máte v oku?
Třeba styling paní Ivany Gottové na 
Českého slavíka. Byly jsme dohod-
nuté, že přijde hned po přehlídce, 
ale já už si při navrhování jedněch 
šatů říkala, že jsou jako dělané na 
Ivanu. I na přehlídce, kde je před-
váděla Renata Langmannová, jsem 
říkala: „Dejte na ně pozor!“ No 
a když Ivana Gottová přišla a zku-
sila je, byly „její“. Neupravoval se 
ani milimetr. Některé své klientky 
už mám v ruce, takže už při výběru 
materiálu, nebo jeho zadávání do 
výroby říkáme, že s tímhle musíme 
počítat na pani X a tohle na paní Y. 
Vždycky je to především o té dámě. 

Já jí dávám spolu s modelem mo-
je jméno, a když se v tom necí-

tí, „zabiju“ ji i sebe.
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Jedná se o další výstup z česko-ně-
meckého projektu Zelená síť Kruš-
né hory - Cíl 3. Zároveň proběhlo 
podzimní zaměření vývoje mean-
drů nového revitalizačního koryta.
Studenti Fakulty životního pro-
středí UJEP v Ústí nad Labem po-
máhají s geodetickými pracemi, 

tvorbou profi lů v programu Auto 
CAD a tvorbou digitálního mode-
lu terénu v GIS v rámci jejich ba-
kalářských prací. Další zaměření 
vymezeného stometrového úse-
ku s 13 profi ly proběhne na jaře 
příštího roku po roztátí sněhové 
pokrývky.

Informační tabule
k revitalizaci Černého potoka
Ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR v Ústí nad Labem 
byla zhotovena informační tabule o revitalizaci Černého potoka na Černé 
louce u Adolfova v Krušných horách.

Ústí nad Labem | Balíček legislativ-
ních změn Ústeckého kraje má ře-
šit rostoucí napětí v sociálně vylou-
čených lokalitách. Zejména v mos-
teckém Chanovu a litvínovském 
Janovu, teplických Proseticích a ús-
tecké části Předlice. Nově také v ob-
cích Šlukovska. V místech, pro kte-
rá jsou typická vysoká nezaměstna-
nost, drogy, kriminalita a lichva.

„Nejdůležitější je zajistit bezpečnost sluš-
ných občanů proti nepřizpůsobivé menši-
ně, která se snaží neustále obtěžovat své 
okolí a odkud plynou další projevy mezi-
lidských konfl iktů, jež pak nabírají nekon-
trolovatelný spád podobně jako na Šluk-
novsku. Žijeme v demokratickém státě, 
proto musíme chránit naši svobodu a zá-
roveň respektovat pravidla, která nám ji 
zajišťují,“ konstatovala hejtmanka Ús-
teckého kraje Jana Vaňhová. 
„Mluví se o tom, že skupině nepřizpů-
sobivých obyvatel je potřeba pomá-
hat, snažit se je začleňovat do společ-
nosti. Jaký je po dvaceti letech výsledek 
tohoto snažení, jak si poskytované po-
moci tato skupina váží, co sama udě-
lala, aby se začlenila a žila lépe,“ ptá 

se hejtmanka a vysvětluje tak, proč 
kraj připravil balíček čtyř legislativ-
ních změn. 
Tři z nich poslali 19. září do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR. Poslední část 
o veřejně prospěšných službách připo-
mínkují starostové obcí a města Ústec-
kého kraje. Hejtmanka ji parlamentním 
poslancům předloží v prosinci.
Návrh novelizace v oblasti veřejné služ-

by je revoluční změnou. Příjemci dávek 
si musí odpracovat část získané pomo-
ci službou obci. A odpracovat si také 
další dluhy, jako jsou pokuty a správní 
poplatky vůči municipalitám prostřed-
nictvím veřejně prospěšných prací.
Balíček řeší mimo jiné, jak upravit opa-
kované páchání stejného přestupku ja-
ko trestný čin, aby mohl být pachatel 
potrestán. „Doufáme, že odradí občany, 

aby páchali, podle jejich názoru, drobné 
přestupky,“ věří vedoucí legislativně-
právního odboru krajského úřadu Si-
mona Hejnová, která takzvaný Ústecký  
balíček spoluvytvářela a prezentovala 
jej novinářům. „Je žádoucí přijmout ta-
kové legislativní změny, aby bylo možné 
vybrané přestupky evidovat a efektivně 
trestat,“ konstatovala Simona Hejnová.
Předkládaný návrh Ústeckého balíč-
ku podle informací krajského úřadu 
počítá s úpravou legislativy v otáz-
kách zákonných opatření při zajiš-
tění bydlení osobám v hmotné nou-
zi, státní sociální podpoře, pomoci 
v hmotné nouzi. Týká se i změny lo-
terijního zákona, správních a míst-
ních poplatků. Konkrétně s rozšíře-
ním pravomocí měst a obcí zejména 
v souvislosti s regulací počtu a umís-
tění heren a loterijních terminálů. 
Navíc zpřísňuje veškeré podmínky 
pro jejich provozování.
Počítá s jasnou defi nicí sociálního byd-
lení, jak určit oprávněnou osobu, pora-
denství v otázkách zajištění sociální-
ho bydlení, jednoznačné stanovení po-
stupu při uzavírání nájemních smluv 
a úhrady energií.  (an)

Ústečtí chtějí řešit napětí balíčkem

Vedoucí legislativně-právního odboru Krajského úřadu Ústeckého kraje Simona 
Hejnová prezentovala balíček legislativních změn. Foto: Alena Volfová

Děčín | Rozpočet města je zásad-
ní k fi nancování potřeb a rozvoje 
města. Jeho sestavení je proto jed-
ním z nejdůležitějších úkolů vede-
ní. Konečný návrh rozpočtu schválí 
zastupitelstvo v prosinci. 

V současné době probíhají jednání nad 
budoucí podobou rozpočtu města. Roz-
počet na rok 2012 je potřebný k jeho fun-
gování a rozvoji. „Sestavit co nejlepší roz-
počet tak, abychom mohli uskutečňovat zá-

kladní potřeby a rozvíjet město, je nesnad-
ný úkol. Jednotlivé odbory proto předkládají 
své návrhy, nad kterými společně diskutuje-
me. Jednání, která vedeme s vedoucími od-
borů o prioritách fi nancování v příštím ro-
ce, nám pomohou sestavit rozpočet co nej-
efektivněji. Jednáme také s řediteli našich 
příspěvkových organizací o nárocích na 
rozpočet,“ řekl František Pelant, primátor 
města. Konečnou podobu rozpočtu před-
loží vedení města zastupitelstvu zhruba 
v polovině prosince.  (od dop.)

V Bruselu
o nápravných 

opatřeních
Brusel | Za doprovodu velvyslan-
kyně České republiky při Evropské 
unii Mileny Vicenové se v Bruse-
lu uskutečnilo jednání člena Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR, 
radního Ústeckého kraje a předse-
dy Regionální rady Regionu sou-
držnosti Severozápad Jiřího Šulce 
a kancléře hejtmanky a zástupce 
ředitele Krajského úřadu Ústecké-
ho kraje Aleše Konopáska s gene-
rálním ředitelem Generálního ře-
ditelství pro regionální rozvoj Ev-
ropské komise (DG REGIO) Dirkem 
Ahnerem a týmem jeho expertů. 
Tématem bylo vypořádání náprav-
ných opatření, které požaduje Ev-
ropská komise v souvislosti s do-
časným pozastavením certifi kace 
projektů a fi nancování v rámci Re-
gionálního operačního programu 
Severozápad. Obě strany se ujisti-
ly o tom, že mají na vyřešení stá-
vající situace a obnovení certifi ka-
ce plateb a fi nancování do ROP Se-
verozápad společný zájem.

Na Dušičky
delší provoz

Most | Ve dnech 25. října až 6. listopa-
du bude provozní doba na Městském 
hřbitově v Mostě prodloužena až do 
20 hodin. Vedení města a Technic-
kých služeb města Mostu tak vychá-
zí vstříc návštěvníkům hřbitova, kteří 
v období, kdy si připomínáme Památ-
ku zesnulých, přijíždějí na mostecký 
hřbitov ze vzdálených míst.

Pravidelné odběry
Ústecký kraj | Krajský úřad Ús-
teckého kraje  provede opakovaný 
kontrolní odběr vzorků ze skládky 
CELIO, na kterou se tento měsíc za-
čalo dovážet 110 tisíc tun neutrali-
zovaných kalů za účelem skladová-
ní a jejich následného spálení v ce-
mentárně Lafarge Cement a.s. v Číž-
kovicích. Odebrané vzorky zaslal 
krajský úřad k odborné analýze do 
akreditované laboratoře 20. října. 
Výsledky analýz by měly být k dis-
pozici dle předpokladů do 10 dnů. 
Ústecký kraj dále trvá na tom, že 
není možné přijímat řešení, která 
spočívají v pouhém přesunutí pro-
blému z jednoho ekologicky posti-
ženého kraje na druhý.

Zlepšení kvality 
TV signálu 

Ústí n. L. | Česká televize ve spo-
lupráci s městem Ústí nad Labem 
umístila na Větruši nový digitální 
převaděč v rámci rozšíření a zkva-
litnění digitální sítě. V první po-
lovině října byl spuštěn digitální 
převaděč (kanál 53). Magistrát od 
instalace tohoto zařízení očekává, 
že obyvatelům krajského města 
bude poskytnut kvalitnější signál 
pro příjem digitálních programů 
a digitálních doplňkových služeb 
(teletext a elektronický programo-
vý průvodce EPG). 

Teplice, U nádraží 19, tel. 417 536 298, 739 544 558 kuchynske-studio.cz s.r.o.

www.kuchynske-studio.cz

Víme, že dodáváme kvalitu...

Zdarma skleněný obklad ke každé kuchyni
 (od 1.10. do 31.12.)
Vestavěné skříně a kuchyně  |  TV nábytek

Severní Čechy zkrášlí nová zeleň
Severní Čechy | Do konce letošního roku bude 42 měst a obcí ze severních 
Čech zelenějších. Postarají se  o to nové aleje, sady a parky. Projekt Stromy 
2011 vyhlásila Nadace ČEZ letos v květnu a podpořila 117 žádostí. V ČR vy-
roste více než 44 tisíc stromů v celkové hodnotě téměř 18 miliónů korun.

Nový přírůstek

Ústí nad Labem | Ústecká zoo slaví 
další úspěšný odchov. Samice levhar-
ta mandžuského porodila dvě zdra-
vá, životaschopná mláďata. Jedná se 
o samičky, které díky kamerovému 
systému  mohou sledovat i návštěv-
níci v on-line přenosu v promítací 
místnosti v pavilonu šelem. (od dop.)

Děti z Března užívají nových hřišť
Březno | Chomutovsko | Tři dět-
ská hřiště přibyla během léta v ob-
ci Březno. Celkem jich tu už bude 
pět, každé je vybaveno jinými prv-
ky, které si vybraly samy děti. 

„Na každém hřišti najdou děti něco jiné-
ho, tím je motivujeme k pohybu po vesnici. 
Budeme rádi, když už od mala budou po-
znávat svou obec, všechny její části. A po-
kud se u toho budou bavit, tím lépe,“ vy-
světluje promyšlený záměr starosta 
Března Zděnek Valenta. Nové hřiště teď 
vzniklo v Zahradní ulici, staré nefunkč-

ní nahradí najatá fi rma v ulici Čecho-
vě. Místo ke hraní budou mít i děti ve 
Střezově, kde dosud žádné hřiště neby-
lo. Vybavení hřišť si děti vybíraly samy. 
Starosta totiž bere mladé obyvatele ob-
ce jako partnery ve spolužití a probírá 
s nimi chystané novinky.
Výstavba dvou nových hřišť je částečně 
pokryta dotacemi, 400 tisíc korun poskyt-
lo ministerstvo pro místní rozvoj, 270 ti-
síc korun uhradí Březno ze svého rozpoč-
tu. Na hřiště ve Střezově se podařilo zís-
kat stoprocentní dotaci ve výši 440 tisíc 
korun od fi rmy NET4GAS s.r.o. (od dop.)

V nejbližší době se města a obce ze 
severu Čech pustí do výsadby zeleně. 
Například v obci Světec vznikne živý 
plot z keřů ptačího zobu, který oddě-
lí dětské hřiště od místní komunika-
ce. Turisty směřující k vyhlídce Alois-
ka v blízkosti Kostomlat pod Milešov-
kou zase potěší obnovená alej hruš-
ní, třešní a jabloní. Nová zeleň oživí 
také zahrady mateřských škol v Bíli-
ně. „Příroda v místě bydliště je pro li-
di z mnoha důvodů důležitá. Jsme rá-
di, že můžeme pomoci obcím stát se ze-
lenějšími,“ uvedla místopředsedkyně 

správní rady Nadace ČEZ Bohdana 
Horáčková.
Grantové řízení probíhalo od května do 
konce června 2011. Nadační příspěvek 
mohly města a obce získat například 
na obnovu alejí, vybudování nových 
parků nebo zelených protihlukových 
stěn. Jednou z podmínek byla výsadba 
původních a pro danou lokalitu vhod-
ných dřevin. Do konce letošního roku 
bude vysazeno celkem 44 394 stromů. 
Projekt, díky kterému se mj. sníží emi-
se CO

2
, vznikl z podnětu ministerstva 

životního prostředí. (od dop.)

Město Děčín sestavuje rozpočet
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Cílem grantového programu Spolužití pro Litvínov je pomoc místním 

organizacím, spolkům a zájmovým sdružením v Litvínově, jejich projektům 

a aktivitám z oblasti vzdělávání, kultury a sportu. 

Kontakt: L. Novotná, odbor komunikace Czech Coal a.s.,
 V. Řezáče 315, 434 67 Most | l.novotna@spoluziti.cz.www.czechcoal.cz

Litvínov – město s budoucností

Přihlaste i vy svůj projekt do grantového programu.

Rozděleno prvních
1 200 000 Kč

Pacienty Dětské kliniky Masa-
rykovy nemocnice, o. z. Krajské 
zdravotní, a. s. navštívili 12. říj-
na vzácní hosté. 

Přišla mezi ně Vendula Auš Svobo-
dová, prezidentka Nadačního fondu 
Kapka naděje a jeho ředitelka Elen 
Švarcová. Díky fondu tentokrát kli-
nika získala hemodynamický moni-
tor LiDCOPlus, určený pro sledová-
ní a optimalizaci hemodynamických 
parametrů u kriticky nemocných dětí 
s minimální zátěží pro dětský organis-
mus. Monitor kontinuálně v reálném 
čase zobrazuje celou řadu srdečních, 
cévních a metabolických paramet-
rů. Malí pacienti přivítali obě dámy 
a jejich doprovod s velikou radostí. 
Přítomni byli představitelé KZ, a.s,
v čele s předsedou představenstva 
Radkem Scherferem a ředitelem Edu-
ardem Reicheltem. Foto: KZ, a.s.

Nadační fond Kapka naděje nadělovalKZ, a.s.   krátce

Loutky v nemocnici
Teplice | Představení Loutky v ne-
mocnici potěšilo 11. října malé pa-
cienty na dětském oddělení Nemoc-
nice Teplice, o. z. Krajské zdravotní, 
a.s. Jeho pracovníci se spojili s ob-
čanským sdružením „Loutky v ne-
mocnici“, které rozvíjí spektrum ak-
tivit v oblasti psychosociální péče již 
sedmým rokem. Dětem tak zpestřu-
je pobyt v nemocnicích a léčebnách.  

Stipendijní program
Krajská zdravotní, a. s.,  nabízí stu-
dentům medicínských oborů mož-
nost zapojení do stipendijního pro-
gramu prostřednictvím svého nadač-
ního fondu. V rámci stipendia mohou 
studenti získat až 7 000 Kč měsíčně 
na úhradu nákladů, spojených se stu-
diem na vysoké škole. Tento program 
pro akademický rok 2011/2012, vy-
hlásila Správní rada Nadačního fon-
du Krajské zdravotní, a. s. Stipendijní 
program funguje od roku 2008 a od 
svého počátku se těší velkému zá-
jmu. Během předchozích dvou let se 
do stipendijního programu přihlásilo 
78 studentů a do pracovního poměru 
v nemocnicích Krajské zdravotní, a. s.,
nastoupilo již na 30 stipendistů.

Aktuální trendy
v porodnictví

Ústí n. L. | Krajská zdravotní, a.s., uspo-
řádala ve spolupráci s GlaxoSmithKli-
ne a ČAS regionální odbornou konfe-
renci pro porodní asistentky a gyne-
kologické sestry s názvem „Zkušenos-
ti z nových trendů v porodnictví“. Ve 
čtyřech přednáškách se vystřídali od-
borníci z Masarykovy nemocnice v Ús-
tí nad Labem, Mostu a Prahy.

Na snímku zleva prezidentka Nadač-
ního fondu Kapka naděje Vendula Auš 
Svobodová a jeho ředitelka Elen Švar-
cová při návštěvě Masarykovy nemoc-
nice, o.z., Krajské zdravotní, a.s.

Malí pacienti z Dětské kliniky Masarykovy nemocnice měli z  přítomnosti představitelek Nadačního fondu Kapka naděje 
a drobných dárků velkou radost. Bylo to vítané zpestření jejich pobytu v nemocnici. 

Světový den pro CMP (cévní moz-
kové příhody) „STROKE AWARE-
NESS DAY“ byl v letošním roce 
v ČR již posedmé rozšířen o kam-
paň „30 dnů pro léčbu a preven-
ci CMP“, kterou vyhlásila Celeb-
rovaskulární sekce Neurologic-
ké společnosti ČLS ve dnech od
12. září do 7. října.
Projektu se již tradičně zúčast-
nily také odštěpné závody Kraj-
ské zdravotní, a. s. Zahájen byl 

v Teplicích, pokračoval v Cho-
mutově, Děčíně a 6. října skon-
čil v Masarykově nemocnici v Ús-
tí nad Labem.
Všude měli zájemci možnost vy-
slechnout odborné, laicky srozu-
mitelné přednášky, získat infor-
mační materiálky a prohlédnout 
si neurologická oddělení včet-
ně jednotek intenzivní péče pří-
slušných nemocnic. Řada z nich 
si také nechala změřit krevní 

tlak a cukr, hladinu cholestero-
lu a někteří využili možnosti do-
mluvit si vhodný termín pro vy-
šetření karotid. 
Cévní mozková příhoda stále pa-
tří celosvětově i v České republi-
ce k nejčastějším rizikovým fak-
torům vážného onemocnění, in-
validity i úmrtí. Proto je preven-
ce, na kterou kladou jednotlivé 
závody KZ, a.s., každým rokem 
důraz, tolik důležitá.

Třicet dnů pro léčbu a prevenci cévní mozkové příhody
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CPI mimo jiné vlastní hotelový dům 
v ulici Sociální péče a byty v domech 
v ulici Pod parkem na největším ústec-
kém sídliště Severní Terasa. Už v létě se 
začalo spekulovat, že se sem budou stě-
hovat Romové. Obavy jsou podle tam-
ních obyvatel oprávněné. Někteří tvrdí, 
že se Romové stěhují do hotelového do-
mu v noci, aby je nikdo neviděl. Mluvčí 
společnosti CPI to kategoricky popřela. 
Ale tamní obyvatele neuklidnila. 

 Je pochopitelné, že jako zástupce 
města musí stát náměstek primátora 
Jan Řeřicha na straně jeho lidí. Proto 
inicioval setkání s šéfem CPI?
Jako náměstkovi primátora a jako Úste-
čanovi mně budoucí vývoj města Ústí 
nad Labem není lhostejný. Chápu oba-
vy jeho obyvatel o klid a bezpečí. Pro-

to jsem poslal otevřený dopis generál-
nímu řediteli a předsedovi představen-
stva akciové společnosti Czech Proper-
ty Investments Zdeňkovi Havelkovi. 
Vyjádřil jsem v něm své velké znepo-
kojení a obavu z případného stěhování 
nepřizpůsobivých Romů do ústeckých 
obvodů a navrhnul osobní setkání. Po-
slední informace dokonce naznačovaly, 
že by vlna stěhování mohla zasáhnout 
i další lokality krajského města. 

 Co jste chtěl od ředitele CPI slyšet?
Aby mě jednoznačně ujistil o tom, že 
k avizovanému stěhování Romů na Se-
verní Terasu, ani do jiné části Ústí nad 
Labem nedojde. Chtěl jsem si ověřit, že 
se všechny neofi ciální zprávy o stěho-
vání nezakládají na pravdě a věřil jsem, 
že mi k tomu bude schopen nezpo-

chybnitelně garantovat svoje stanovis-
ka a závěry. A že v této věci nalezneme 
shodu, která bude pro obyvatele města 
Ústí nad Labem znamenat jistotu, že se 
o svůj klid a bezpečí nemusejí obávat. 

 Našli jste shodu? 
Doufám, že ano. Generální ředitel Zde-
něk Havelka ocenil snahu města Ús-
tí nad Labem o této věci vzájemně ko-
munikovat a přesvědčit se tak o skuteč-
ných záměrech společnosti CPI. Opětov-
ně vyvrátil všechny zprávy a mediální 
spekulace, týkající se stěhování nepři-
způsobivých Romů do Ústí nad Labem 

a jednoznačně vyloučil podobné scéná-
ře. Na přímý dotaz možného stěhová-
ní nepřizpůsobivých na Severní Terasu 
jsem dostal zamítavou odpověď s odů-
vodněním, že by to bylo v rozporu s bu-
doucími záměry společnosti, kdy právě 
tuto oblast považují za atraktivní. Vzá-
jemně jsme si potvrdili svá stanoviska 
s tím, že CPI bude v podobných záleži-
tostech více komunikovat s cílem pře-
dejít podobným dezinformacím. 

 Myslíte, že toto ujištění obyvate-
le Severní Terasy uklidní?
Snahou CPI je začít postupně zkvalitňo-
vat bydlení svých nájemců. Proč by spo-
lečnost CPI plánovala investovat desítky 
milionů korun na postupnou revitaliza-
ci hotelového domu v ulici Sociální péče 
a panelákového bloku Pod parkem?  A do 
opravovaných bytů pak stěhovala riziko-
vé nájemníky. To jsou logicky znějící ar-
gumenty. Domnívám se však, že město 
i jeho občany přesvědčí až další jednání 
CPI, kdy se potvrdí všechna dnešní vyjád-
ření generálního ředitele. Do té doby bu-
de přetrvávat nejistota. (an)

Jan Řeřicha: CPI rizikové nájemníky nechce
Ústí nad Labem | Romové na Severní Terasu? Už se o tom nemluví jen 
v kuloárech a nespekuluje v tisku či na internetových diskusích. Statu-
tární náměstek ústeckého primátora Jan Řeřicha 10. října jednal s gene-
rálním ředitelem a předsedou představenstva akciové společnosti Czech 
Property Investments (CPI) Zdeňkem Havelkou. Chtěl zjistit, zda jsou oba-
vy Ústečanů oprávněné. A pokud ano, zastat se jich.

V současnosti se škola připra-
vuje na zahájení dalších ně-
kolika projektů, od OPVK přes 
již třetí modul UNIV2 po spo-
lupráci s dalším zahraničním 
partnerem, s žilinskou střed-
ní školou. „Díky výrazné spo-
lupráci s těmi největšími fi rmami ČR, 
účasti v mnoha často ojedinělých pro-
jektech, úzkou kooperací se zřizova-
telem včetně Motivačního programu 
a dlouhé řadě dalších skutečností mů-
žeme nabídnout žákům takové výhody, 
které na žádné jiné střední škole nena-
jdou. Tisícové bonusy a pravidelná sti-
pendia za řádné studium - to je jen zlo-
mek výhod. K těm náleží i úspěšná sna-

ha o to, aby se k nám žák těšil. 
A to je důležitý základ celého 
našeho know-how,“ uvedl ředi-
tel školy, PhDr. Mgr. Vítězslav 
Štefl , Ph.D. (na snímku).
Škola tak svou činností potvr-
zuje správnost myšlenky Pá-

teřních škol. Silná a velká škola totiž 
znamená vysokou kvalitu výuky, jed-
noznačnou jistotu pro rodiče a žáky, 
vyrovnané partnerství pro silné pod-
niky a sociální partnery a záruku sta-
bility vzdělávací instituce a tím i sil-
né spolupráce se zřizovatelem včet-
ně praktické realizace dalšího vývo-
je školy.
 (od dop., foto: Ing. Patrick Gurský)

V síle je sebevědomí i úspěch
Střední škola stavební a technická, držitel prestižního titulu Páteřní škola Ús-
teckého kraje, na rozdíl od většiny ostatních středních škol, majících problé-
my s náborem, zaznamenala i tento rok nárůst počtu žáků, zejména ve vybra-
ných stavebních a technických oborech (zedník, dřevoobory, strojní mecha-
nik apod.). Navíc od 1. září otevřela další obor, Kominík, a tak se stala jedinou 
střední školou v Ústeckém kraji, připravující tuto profesi.

Vážení čtenáři,
v příštím čísle Severočeského Met-
ropolu vás seznámíme s jednotlivý-
mi kandidáty na Osobnost roku 2011 
Ústeckého kraje. Tento projekt pod-
poruje skupina ČEZ, krajská a měst-
ské samosprávy našeho regionu. Jeho 
cílem je ocenit práci lidí, kteří v se-
verních Čechách žijí a věnují všechen 
svůj um, síly a zkušenosti jeho roz-
voji a posilují dobré jméno Ústecké-

ho kraje. Přitom dosahují vynikají-
cích výsledků, o kterých veřejnost 
často neví. Vypsány jsou čtyři kate-
gorie – podnikání, kultura, veřejná 
správa a sport.
Zároveň zveřejníme anketní lístek 
s jejich jmény a poprosíme vás, abys-
te v každé z kategorií zatržením pří-
slušného příjmení dali hlas tomu, 
kdo si to podle vašeho mínění nejvíc 
zaslouží. Hlasovat budete moci také 

na našem zpravodajském interneto-
vém portále www.tydeniky.cz a na 
Facebooku Český Metropol. O stejné 
hodnocení požádáme také představi-
tele krajské samosprávy a všech sed-
mi okresních měst Ústeckého kraje. 
Na pět vylosovaných tipujících čekají 
věcné ceny. Slavnostní ocenění vítězů 
jednotlivých kategorií Osobnost roku 
Ústeckého kraje 2011 se uskuteční na 
galavečeru počátkem příštího roku.  

V příštím čísle anketa OSOBNOST ROKU Ústeckého kraje 2011
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Lakýrník Cup 2011 je název me-
zinárodní soutěže, kterou pořá-
dá společnost INTERACTION, vý-
hradní dovozce autolaků Spies 
Hecker do České republiky.

Do letošního již VI. ročníku se poprvé 
přihlásil také Radim Jirásek z Autocen-
tra Elán v Teplicích – Srbicích. A udě-
lal dobře. Ze základního kola soutěže, 
které proběhlo formou internetového 
testu, postoupilo 40 lakýrníků z celé 
republiky. Z nich se do fi nále probojo-
valo 8 nejlepších. Ti museli prokázat 
odborné znalosti a dovednosti v teo-
retických znalostech i praktických do-
vednostech. Finále bylo zaměřeno už 
jen na praxi. Mezi hlavní disciplíny 
patřily bodová oprava blatníku, opra-
va dveří a lakování nového dílu. Prv-
ním úkolem byla kompletní přípra-
va a nalakování nové kapoty. Druhým 
pak lakování dveří nikoli pistolí, ale 
sprejem. Důraz byl kladem na přípra-
vu podkladu, použití správných mate-
riálů a dodržení základních zásad bez-
pečnosti a ochrany zdraví při práci. 
Hodnocen byl pochopitelně výsledný 
vzhled. Doplňkové disciplíny se sklá-
daly z maskování a koloristiky.

Na základě hodnocení mezinárodní 
odborné poroty zvítězil Radim Jirá-
sek z Autocentra Elán Teplice. Jak ře-

kl Metropolu sympatický a skromný 
pětatřicetiletý vítěz, nejtěžší pro něj 
byla teorie a koloristika, neboli bar-
vocit. Kromě prestižní ceny Lakýrník 
roku 2011 získal poukaz na zahra-
niční zájezd podle vlastního výběru. 
Jednatelé společnosti Eva a Ladislav 
Dvořákovi jsou na úspěch svého za-
městnance náležitě pyšní. Vědí, že 
podobné soutěže porovnávají kvali-
tu a přispívají k další motivaci a růs-
tu odborných i praktických znalostí 
řemeslníků.  Text a foto: Metropol   

Prestižní cena pro Radima Jiráska
z Autocentra Elán Teplice

Opravy
komunikací 

Ústí nad Labem | Radní statutár-
ního města Ústí nad Labem schvá-
lili rozpočtové opatření k zajiš-
tění zdrojů na provádění oprav 
místních komunikací v celkové 
výši 3 000 000 korun. Tyto pro-
středky budou použity na odstra-
nění bodových závad na komuni-
kacích, jakými jsou například pro-
pady vozovek, propady odvodňo-
vacích šachet a podobně. 
Jako zdroje budou použity pří-
jmy vytvořené odborem dopra-
vy nad schválený rozpočet, hlav-
ně v oblasti správních poplatků 
a při činnosti vlastníka komuni-
kací k provozování výkopových 
prací a ukládání inženýrských sí-
tí do pozemků pod komunikace-
mi. Radní také schválili rozpoč-
tové opatření na dofi nancová-
ní akce „Bezpečné přechody pro 
chodce v Ústí nad Labem“ ve vý-
ši 400 000 korun.  (od dop.)

Dřevěná symfonie v transylvánském lidovém stylu 
Na okraji Mostu, v klidové zóně ne-
daleko přesunutého gotického kos-
tela, „vyrostl“ dřevěný pravoslav-
ný chrám Nanebevstoupení Páně 
a svatého mučedníka Valentýna.

Mimo Rumunsko jsou podobné stavby na 
světě jen čtyři – v Caracasu, Paříži, Chica-
gu a v Mostě. Dřevěný kostel v transyl-
vánském lidovém stylu postavili rumunští 
tesaři bez použití hřebíků a skob, je z du-
bového, jedlového a smrkového dřeva. 

Slavnostního vysvěcení, které v neděli 
9. října provedli metropolita pravoslav-
né církve v českých zemích a na Sloven-
sku Kryštof spolu s rumunským patriar-
chou Danielem, se zúčastnila velvyslan-
kyně Rumunska v České republice Da-
niela Gitman, zástupci rumunské vlády, 
armády a církve, vedení města Mostu 
v čele s primátorem Vlastimilem Voz-
kou a řada dalších hostů. Součástí slav-
nosti bylo i vysvěcení kříže svaté Trojice 
(božích muk), do jehož základů patriar-

cha Daniel spolu s primátorem Vozkou 
uložili pamětní schránku s dokumen-
ty, mincemi a také seznamem rumun-
ských vojáků padlých při osvobozování 
Československa ve 2. světové válce. Prá-
vě k uctění jejich památky byl pravo-
slavný chrám vybudován. Jeho součástí 
bude i monastýr a letní modlitebna. 
Výstavu čtrnácti obrazů pravoslavných 
světců malovaných na hedvábí zahájil 
jejich autor, akademický malíř Teodor 
Buzu. (od. dop., foto: MÚ Most)

Radim Jirásek se spolupracovníky v Autocentru Elán v Teplicích - Srbicích.
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Vyberte ze seznamu maximálně 3 dopravce, se kterými nejčastěji cestujete 
a ohodnoťte jejich služby známkami od 1 do 5 (známka 1 je nejlepší).

* Podpisem a odevzdáním tohoto anketního lístku udělujete souhlas se zpracováním Vašich osobních údajů a použitím 
telefonního čísla v rozsahu a způsobem dle článku 8 podrobných pravidel ankety Dopravce roku 2011.
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Uveďte dopravce ze seznamu: Spolehlivost Jednání dopravní 
obsluhy

Pohodlí a čistota
dopravního prostředku 

Celkové  
hodnocení

1111111

22222222

33333333333333

Slosovací údaje:

Dále můžete mimo soutěž odpovědět na doplňující anketní otázky:

jméno a příjmení:

Jakým prostředkem nejčastěji cestujete?

regionálními autobusy
městskou hromadnou dopravou
vlakem

ano
ne

Kombinujete druhy 
dopravy?

adresa (ulice, město, PSČ):

podpis:*telefon:

+ 4  2  0

Dopravce
roku 2011
Ústecký kraj

Dopravce
roku 2011
Ústecký kraj

Seznam dopravců Ústeckého kraje:
• ČSAD Slaný a. s. • BusLine a. s. (dříve ČSAD Semily, a. s.) • Autobusová do-
prava s. r. o. Podbořany • DP města Děčína, a. s. • Veolia Transport Teplice s. r. o. 
• DP měst Mostu a Litvínova, a. s. • DP měst Chomutova a Jirkova a. s. • Auto-
busy KAVKA, a. s. • DP města Ústí nad Labem a. s. • Autobusy Karlovy Vary, a. s.

• České dráhy, a. s. • Vogtlandbahn - GmbH.  SOUTĚŽSSSSSSSSSSSSOOOOOOOOOOOUUUUUUUUUUUTTTTTTTTTTTTĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽSOUTĚŽSSSSSSSSSSSSSSSSOOOOOOOOOOOOOOOOUUUUUUUUUUUUUUUUTTTTTTTTTTTTTTTTĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽ

Partneři: Mediální partneři:

„Množství peněz investovaných do 
těchto dvou akcí je jasným důkazem, 
že oblast školství není Ústeckým kraje 
opomíjená. Jsem ráda, že velké sporto-
viště s dětským hřištěm u střední ško-

Investiční akce za 180 milionů korun

ly bude sloužit nejen žákům, ale ta-
ké široké veřejnosti. Rekonstrukce dět-
ského domova zase přinese úspory 
v energetické oblasti a ušetřené pení-
ze bude moci paní ředitelka zase vyu-
žít k nákupu nového vybavení. Je na-
ší povinností zajistit dětem, které ne-
mají štěstí, aby vyrůstaly v rodinách, 
důstojné a hezké zázemí,“ připomně-
la hejtmanka Vaňhová. 

Hlavní část atletického areálu tvoří 
atletická dráha délky 400 m. Součás-
tí oválu jsou sektory pro skok daleký 
a trojskok, skok o tyči a skok vysoký. 
V jižní části je umístěna vrhačská lou-
ka určená pro hod oštěpem, kladivem 
a diskem a vrh koulí. Uvnitř atletické-
ho oválu je navrženo fotbalové hřiště 
s umělým povrchem (umělý trávník III. 
generace). Z východu navazují na nově 

Sportoviště ve Velebudicích slavnostně otevírali radní Jiří Šulc, ředitel školy Jiří Škrábal, 
hejtmanka Jana Vaňhová a radní Petr Jakubec.

Nová fasáda dětskému domovu sluší.

Dvě investiční akce z oblasti 
školství byly slavnostně ukonče-
ny v Mostě. Střední škola technic-
ká ve Velebudicích, páteřní škola 
kraje, získala multifunkční spor-
tovní areál s parametry pro me-
zinárodní atletické soutěže a dět-
ský domov má kompletní zatep-
lení a krásnou novou barevnou 
fasádu. Při obou akcích stříhala 
pásku hejtmanka Jana Vaňhová.

Letos je nominováno 12 dopravců, deset autobusových 
a dva železniční (seznam je v záhlaví anketního lístku). 
Soutěže se účastní pouze dopravci, se kterými má Ústec-
ký kraj uzavřenou smlouvu o zajišťování veřejné přepra-
vy. Rozdělovat se budou celkem čtyři ceny. Veřejnost vy-
bere celkového vítěze, který získá čestný titul Dopravce 
roku 2011 Ústeckého kraje a udělí také diplomy ve třech 
vedlejších kategoriích: Spolehlivost, Jednání dopravní ob-
sluhy a Pohodlí a čistota dopravního prostředku. Udělena 
bude i Cena odborné poroty.

Možnosti hlasování:
1. poštou – anketní lístek zašlete na adresu Mather PR, 
U Průhonu 13, 170 00 Praha 7. Obálku označte
„DOPRAVCE ROKU 2011“.
2. na internetu – www.dopravceroku.cz
3. osobně – na podatelně Krajského úřadu Ústeckého kraje, 
na vybraných městských úřadech, ve vybraných stanicích 
ČD a v informačních kancelářích autobusových dopravců. 
Bližší informace o anketě a úplná pravidla losování nalez-
nete na internetových stránkách www.dopravceroku.cz.

Pět nemocnic ve vlastnictví Ústeckého kraje sdruže-
ných pod Krajskou zdravotní bylo, je a bude i nadále 
výhradně ve vlastnictví kraje a současné vedení nepři-
pustí jakékoli návrhy na jejich privatizaci.

„Výroky o privatizaci nemocnic ve vlastnictví Ústecké-
ho kraje jsou zcela smyšlené bez jakéhokoli reálného 
základu. Jde pouze o snahu získat pozornost na úkor 
šíření strachu mezi lidmi. Nemocnice v Ústí nad La-
bem, Teplicích, Děčíně, Chomutově a Mostu budou na-
dále majetkem Ústeckého kraje. Chceme pro naše ob-
čany zajistit tu nejlepší dostupnou zdravotní péči,“ 
řekl zástupce hejtmanky Pavel Kouda.
Společnost Krajská zdravotní vznikla 1. září 2007 trans-
formací pěti nemocnic do jednoho celku. O vytvoření 

této zastřešující společnosti rozhodlo Zastupitelstvo 
Ústeckého kraje. S ohledem na geografi cké rozmístění 
v regionu tvoří nemocnice jednu páteřní síť zdravotnic-
kých zařízení pro celý Ústecký kraj. Transformací ne-
mocnic bylo rozhodnuto o významné změně způsobu 
organizace a zabezpečení poskytování zdravotní péče 
v kraji. Společnost Krajská zdravotní je se svými bez-
mála 6 300 zaměstnanci jedním z největších poskyto-
vatelů zdravotní péče v České republice a jedním z nej-
větších zaměstnavatelů v Ústeckém kraji.

Novým ředitelem
Filip Brodský

České Švýcarsko o. p. s. (obecně pro-
spěšná společnost), jedna z krajských 
destinačních agentur, získala po jme-
nování správní radou nového ředite-
le. Stal se jim bývalý kvestor UJEP Fi-
lip Brodský (na snímku). Ten se přijel 
představit hejtmance Vaňhové.

„Pro naši společnost je důležité, že 
kraj přistoupí k zakladatelské listině. 
Tím získáme silného prestižního part-
nera, který pro nás bude garantem 
například při čerpání projektových pe-
něz,“ připomněl F. Brodský. Dále ho-
vořil o náplni činnosti společnosti, 
kterou není jen podpora cestovního 
ruchu, ale také projekty na obnovu 
místních sakrálních památek či še-
trná turistika.
Dne 3. listopadu proběhnou osla-
vy k 10. výročí založení o. p. s. Čes-
ké Švýcarsko. Při té příležitosti bude 
pokřtěna publikace o místní krajině 
a kulturně historických památkách. 
Publikaci by měla pokřtít hejtman-
ka Jana Vaňhová.

„Cílem projektu je nabídnout rodičům 
a dětem novou volnočasovou aktivi-
tu v podobě pravidelných atletických 
kroužků v našich oddílech. Český at-
letický svaz projekt rozjíždí v mnoha 
oddílech napříč republikou. Jsme veli-
ce rádi, že jsme u zástupců Ústeckého 
kraje našli podporu,“ sdělil předseda 
Českého atletického svazu Libor Var-
haník. Projekt odstartoval v září ro-
ku 2010 investicí v hodnotě 400 tisíc 
korun do vybavení pro atletické od-
díly v Ústí nad Labem a dalších mís-
tech. V průběhu roku získala k dispo-
zici obdobné sady vybavení i města 
Most, Chomutov, Děčín, Louny, Tep-

lice a Litoměřice. Letošní poslední 
klání nejmenších a začínajících atle-
tů se uskutečnilo v pátek 30. září ve 
Štětí, čímž se slavnostně uzavřel dru-
hý ročník projektu Ústeckého kraje 
a Českého atletického svazu.
„Projekt Atletika pro děti, který je posta-
vený na základní pohybové aktivitě dě-
tí, považujeme za velice přínosný. Pře-
devším fakt, že nejde o specializaci na 
konkrétní sport, ale o hravé atletické dis-
ciplíny, se kterými se děti v atletických 
školkách a přípravkách mohou sezná-
mit pestrou a zajímavou formou,“ do-
dala hejtmanka Jana Vaňhová, díky je-
jíž iniciativě se spolupráce započala.

Ústecký kraj o privatizaci nemocnic nikdy neuvažoval

Podpora Atletiky pro děti DOPRAVCE ROKU – Hlasujte do konce října! 

Ústecký kraj se ohrazuje proti smyšlenému tvrzení 
Jiřího Paroubka o údajných plánech na privatiza-
ci krajských nemocnic. Výroky bývalého předsedy 
ČSSD předá kraj k právnímu posouzení, zda nedošlo 
k naplnění trestného činu šíření poplašné zprávy.

budovaný atletický areál tenisová hřiš-
tě, dětské hřiště a provozní budovy. Dá-
le je zde sportovní plocha pro provozo-
vání basketbalu a volejbalu s pružným 
polyuretanovým povrchem a také no-
vé víceúčelové hřiště pro školní kopa-
nou, tenis, volejbal, házenou a nohej-
bal. Součástí oploceného areálu jsou 
i příjezdové cesty, parkoviště, venkov-
ní osvětlení a chodníky. Do vybudování 
areálu investoval Ústecký kraj 148 mi-
lionů korun.
Na budově dětského domova bylo pro-
vedeno zateplení obvodového pláště 
aplikací vnějšího kontaktního zateplo-
vacího systému, dále zateplení střešní-
ho pláště a výměny výplní otvorů (oken 
a dveří) ve fasádách. Barevné řešení fa-
sád bylo zvoleno s ohledem na charak-
ter provozu v pastelových odstínech 
s grafi kou odlišující od sebe objemové 
celky a upozorňující na vnitřní logiku 
uspořádání objektu (pokoje, provozní 
zázemí, bazén apod.) Celkové náklady 
rekonstrukce se vyšplhaly na 31,7 mili-
onu korun z rozpočtu Ústeckého kraje.

Požadavky: 
• VŠ vzdělání; 
•  praxe ve vedení kolektivu;
•  znalost legislativy související s vedením příspěv-

kové organizace a problematikou v oblasti kultury, 
muzejnictví, památkové péče a cestovního ruchu;

• občanská bezúhonnost;
•  dobré organizační, řídící a komunikativní schopnosti;
• časová flexibilita. 

Výhodou:
•  zkušenosti v řízení příspěvkové organizace

nebo správy památkového objektu;
• znalost německého nebo anglického jazyka;
• orientace v oblastech dotační politiky;
• řidičský průkaz skupiny B.

Rada Ústeckého kraje vyhlašuje  
výběrové řízení na obsazení funkce

ŘEDITELE(KY)
 

Zámku Nový Hrad, příspěvkové organizace, Jimlín čp. 220, 440 01 Louny
na dobu určitou v trvání 2 let, s možností prodloužení na dobu neurčitou

Platové podmínky se řídí Zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce a nařízením vlády č. 564/2006 Sb.,
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě; platová třída 12.

Termín nástupu: 1. 1. 2012, případně dohodou

Obálku s přihláškou a požadovanými doklady s označením 
“VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NOVÝ HRAD – NEOTVÍRAT“ 

doručte do podatelny Krajského úřadu nejpozději do 24. 10. 2011 na adresu:

Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor kultury a památkové péče,
Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Kontaktní osoba: Mgr. Adam Šrejber, tel.č.: +420 475 657 286, 737 203 656, e-mail: srejber.a@kr-ustecky.cz

Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, 

státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo 
občanského průkazu nebo číslo dokladu o povo-
lení k pobytu, jde-li o cizího státního příslušníka, 
kontaktní telefon, e-mail, datum a podpis.

K přihlášce uchazeč/ka připojí:
• strukturovaný profesní životopis;
•  koncepce rozvoje a řízení organizace v rozsahu 

max. 3 stran A4;
• motivační dopis;

•  originál výpisu z evidence Rejstříku trestů, 
ne starší než 3 měsíce;

•  ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém 
vzdělání;

•  čestné prohlášení dle ust. § 4 odst. 3 zákona
č. 451/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů;

•   písemný souhlas se zpracováním, uchováním 
a poskytnutím osobních údajů třetím osobám
pro účely výběrového řízení ve smyslu zákona
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů,
a to po celou dobu jeho trvání;

• kopie odborných osvědčení.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevybrat žádného z uchazečů nebo zrušit výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.

Ústecký kraj

V polovině listopadu se dozvíme, kdo je nejlepším dopravcem v kraji a získá titul Dopravce roku 2011. Hlasovat můžete ještě do 
konce října. Tři vylosovaní získají hodnotné ceny v podobě notebooků a pro dalších sedm jsou připraveny regionální výrobky.Ústecký kraj se stal pilotním regionem pro projekt Českého atletického sva-

zu nazvaný Atletika pro děti. Již druhým rokem podporuje Fond hejtmanky 
jednotlivé okresy kraje darováním sad pomůcek pro atletický výcvik dětí.
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Opatřit 
údajem

o bydlišti

Shluk
rostlin

Hudební 
těleso

Silniční 
poplatek

Část 
molekuly

Značka 
kosmetiky

Dámský 
klobouček 

bez
krempy

Měsíc
Zkouška 
hmatem

Starší
vztažné 
zájmeno

Bodná
zbraň

Provaz
se 

smyčkou

Adamova 
družka

Značka
mili-

ampéru

Písem-
nost

Obraz
nahé
ženy

Skelná
hmota 

natavená
na kov

Anglicky 
„náklad“

Špičák či 
stolička

Flákač

Náš bývalý 
severní 
soused 
(zkratka)

Kočovníci

Řídítko 
vozíku

Velká
kočka

Varianta 
jména 
Otokar

Hlaholit

Lesní 
šelmička

Výbava 
Smrtky

Název 
sykavky

Přivést na 
svět

Asyrský
bůh

města
Eridu

Zvuk při 
bouřce

Kloub
ruky

Kuličkové 
počítadlo

Slůvko 
upamato-
vání se

Tišící 
citoslovce

Mongolský 
sněm

Brýle Manželky

Značka
zubní
pasty

Planeta 
soustavy 
Slunce

Žemlovka
Vojenská 
jednotka

Město
v USA

(stát Iowa)

Latinsky 
„ke“

Jm. herce 
McQueena

Estonské 
město

Tvor
bez

pigmen-
tace

Rozpou-
štěti se

Svinovací 
závěs

Bez
toho
že

Typ
ruského 
letadla

NAPOVÍME:
Redman, ad,
DDR, Otín, 

Ames, Erna.

Planetka
Lovecký

pes
Biografy

Obec
na

Tachovsku

NAPOVÍME:
Reit, LR, kot,
RTL, Narva,
Ea, pst,load.

Poblíž 
(básnicky)

Výměšek
úst

Sféra 
činnosti

Zázrak
Důrazný 

nesouhlas

Tramvaj 
(knižně)

Satelitní 
kanál

Násadec 
fagotu

Kocour 
(nářečně)

Ruský 
šachový 

mistr světa

Stařec

Prezent

Tamti

Název
hlásky M

Jízdárna
v Morávce

Zn. elek-
tronvoltu

Polední
jídlo

(slovensky)

Nebo

Chemická 
značka 
rubidia

1000 m

Magnát
Největší 

žijící
ještěři

Soupeř 
Franty 

Šťastného

2 3

4

1
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Nikoliv věkem, nýbrž nadáním se dosahuje moudrosti bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na film na DVD se může těšit Eva Hodanová z Teplic. 
Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží diář na rok 2012. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: METROPOL CENTRUM, Beethovenova 215/24, 
400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 27. října 2011.

Tisková reklama funguje. Zaručeně.
Kontakt

pro podnikatele a fi rmy:
Lucie Belová

tel. 725 715 853
belova@tydeniky.cz
inzerce@tydeniky.cz

CD pokřtila, spolu se Slávkem 
Bourou a Jarkem Šimkem, ma-
minka Agáta Hanychová a po te-
lefonu i František Janeček.

Zúčastnili se ho i umělci, kteří v mu-
zikálu hrají a zpívají. Nechyběl Mar-
tin Maxa, Ruda z Ostravy, Sisa Sklov-
ská, Braňo Polák, Tereza Aster Vág-
nerová, Zbyněk Drda, David Gránský 
a další. Podpořit interaktivní multi-
mediální muzikál Naháči, který je 
svým rozměrem jediný na světě, při-
šla i Eva Hrušková s Janem Přeuči-
lem. Na křtu došlo i k odhalení to-
tožnosti americké textařky a skla-
datelky Sáry Bigelow, která muzikál 
napsala. Nebyl to nikdo jiný, než Ja-
rek Šimek a Slávek Boura. Ten pro-
hlásil: „Muzikál můžete sledovat ne-
jen v Goja Muzik Hall, kde měl premié-
ru 4. října, ale i doma ve svých obývá-
cích prostřednictvím internetu“. 
Muzikál na první pohled vypadá ja-
ko počítačová hra. Divák si může od-
ložit kabát ve virtuální šatně či po-
sedět ve virtuální kavárně. Diváci 
se mohou dokonce také aktivně za-
pojit do dění na jevišti prostřednic-
tvím improvizované střižny, jejíž po-
mocí si mohou vybrat z dvou desítek 
webkamer, které budou scénu sní-
mat. Samotný děj muzikálu se ode-
hrává v prostředí sociální sítě, kde 
je přítomna většina z nás. (šj)

Muzikál Naháči

 Vzpomenete si, kdy jste poprvé 
usedla do hlediště Městského divadla 
v Mostě a co se hrálo?
Jestli teď očekáváte, že vzorně uvedu 
rok a titul, abych ukázala, jak jsem kul-
turní, tak to vás zklamu. Vůbec nevím, 
kdy to bylo a už vůbec ne, co se hrá-
lo. Ale co vím jistě a co si nesu celý ži-
vot je fakt, že v dobách mého gymna-
ziálního studia jsem začala chodit do 
MěD v Mostě – tehdy Divadla pracu-
jících a ostatně, i studium byla práce, 
takže jsem byla povolaný divák. A di-
vák vděčný, byla jsem tam velmi často. 
Bydlela jsem tehdy v Litvínově a spoje-
ní do Mostu „rychlodráhou“ bylo ideál-
ní. Chodila jsem se spolužáky, s kama-
rádkou a viděli jsme spoustu báječných 
představení. Veselé paničky Windsdor-
ské, Večer tříkrálový, Hipodamii, Kome-
dii o umučení Ježíše Krista, kde na mě 
nehynoucně (a doposud) zapůsobil Sta-
nislav Oubram. Nevím, co bylo „moje 
poprvé“ v mosteckém divadle v krásné 
staré budově, ale vím, co bylo moje po-
slední v této budově. Mám dvě vzpo-
mínky obě na tzv. dovezená předsta-
vení – krásnou komedii s Ivou Janžu-
rovou a Stanislavem Remundou v hlav-
ních rolích a pěvecký koncert Heleny 
Vondráčkové, na kterou diváci háze-
li peníze se slovy „umyj“ si ty mast-
né vlasy“… A možná, že to mělo svou 
symboliku, že jsem byla na mizer-

ném večeru s mizerným představením 
a pak záhy nám krásné divadlo zmize-
lo navždy. Ale aby to nebylo tak smut-
né – nová budova dnes MěD v Mostě se 
kupodivu velice povedla a je nadčasová 
a hraje se v ní dobré divadlo.   

 Mostecká činohra vychovala mno-
ho hereckých i režisérských osobnos-
tí. Na které nejraději vzpomínáte?
Jak říkám, okouzlil, okouzluje mě do-
dnes Stanislav Oubram. Jako mladé hol-
ky jsme milovaly Jaromíra Roštínského 
a na představení, kde hrál, jsme cho-
dily opakovaně a vzdychaly... Napro-
sto báječný a kromě herectví i obrov-
sky lidský byl nezapomenutelný Karel 
Nonner. Emma Černá – po níž jsme se 
opičily resp. zkoušely napodobovat je-
jí krásný hluboký hlas. Učarovala mně. 
Líbila se mi hra Stromy umírají vstoje, 
kterou tuším Zdeněk Buchvaldek i reží-
roval, nicméně tam i hrál. Je pro mne 
nezapomenutelný, protože hra byla 
pro srdce, on sám trochu moc patetic-
ký a socialistický i v tomto kuse. Krás-
ná Drahoslava Landsmannová a  vese-
lá Eva Klánová a určitě nelze zapome-
nout na Reginu Razovovou. Naprosto 
ojedinělou osobností, jejíž cesta z Mos-
tu posléze mířila dál do Prahy, byla a je 
nezapomenutelná Hanka Seidlová, se 
kterou se občas potkávám. Tak to jsou 
moje vzpomínky,  ale divadelní i herec-
ký život běží kontinuálně dál. 

 Divadla obecně nemají v období  rece-
se zrovna na růžích ustláno. Dokážete si 
představit, že by zůstala jenom budova 
a představení se dovážela podobně jako 
je tomu v sousedních Teplicích?
Víte, paní redaktorko, nejenom divadla 
nemají na růžích ustláno. Stejně tak je 
tomu s celou oblastí kultury. Vždycky 
je nějak na chvostě rozpočtů a zájmů. 
Totéž platí i o památkách, které zoufa-
le potřebují fi nanční injekci. Ale, aby-
chom se vrátily k tématu. V Mostě se 
radní a zastupitelé už před 20 lety roz-
hodli, že v Mostě „naše“ divadlo bu-
de. A věřte mi, určitě to nebylo jedno-
duché rozhodnutí. Stejně tak je tomu 
nyní. Přes všechny problémy, složitost 
ekonomické situace, víme a nemusíme 
si připomínat – divadlo tady je, chceme 
ho jako milované dítě, které je v rodi-
ně. Přestože se každý rok při zpracová-
ní rozpočtu hádáme „kolik mu dáme“ 
a „za kolik by to měli dělat“. Ale to pat-
ří k životu. Samozřejmě občas padnou 
i návrhy, že dovážená představení by 
zlevnila provoz a fi nanční náročnost. 
Osobně s tímto názorem nesouhlasím. 
Nutno říci, že vždycky jsme si věc vy-
diskutovali a došli k závěru, že chce-
me a musíme mít stálou scénu s diva-
delním souborem. Ano, vždycky je pěk-

né divadelní sezónu „obonbónkovat“ 
jiným představením, ale jen fakt jako 
doplněk a bonbón. To víte, že když v di-
vadle zpívá Hana Hegerová, o lístek ne-
zavadíte stejně jako na Jarka Nohavicu 
nebo pěkný pražský divadelní kus. Ale 
řešit divadlo pouze dováženými před-
staveními je cesta do pekel. 

 Kultura v Mostě není jen divadlo. 
Které další projekty město pravidel-
ně podporuje a proč?
Samozřejmě, že kultura není jen diva-
dlo. Město má i svoji knihovnu s regi-
onální působností a součástí této pří-
spěvkové organizace je také kino. Ki-
no, které pochopitelně už pokulhává za 
současnou úrovní jak technickou, tak 
i diváckého prostředí. Proto v současné 
době jej digitalizujeme s tím, že po vý-
stavbě nového centra (býv. KD REPRE) 
je investor zavázán v komplexu vybu-
dovat i současnosti odpovídající mul-
tikino. Město má svoje ZUŠ (malířskou 
a hudební), realizuje každoročně kul-
turní projekty na Hněvíně, ať už count-
ry koncerty či velice veřejností oblíbený 
Den magistra Kelleyho. Stejnou tradicí 
a ve středu zájmu občanů je i sochař-
ské sympozium, ke kterému se již po-
třetí připojuje i sympozium malířské ve 
spolupráci se soukromým subjektem. 

O podporách a kulturních projektech 
se toho dá říci hodně, tohle jen příklad-
ně. A proč? Protože každý člověk tou-
ží po něčem teplém, příjemném, srdeč-
ném a duševním tak, jak jeho založení 
vyhovuje. A ostatně nejenom chlebem 
živ jest člověk. Pokud duše strádá, je to 
špatně. A proto tedy město Most pod-
poruje kulturu. 

 A na závěr: Co přejte mosteckému 
divadlu a jeho návštěvníkům do dal-
ší stovky?
Kromě Mosteckého divadlení byla prv-
ním krásným drahokamem v náhrdel-
níku oslav 100 let mosteckého divadla 
premiéra muzikálu Noc na Karlštejně. 
Když jsem měla tu čest, aby byla pod 
mojí patronací a měla jsem příležitost 
říci na forbíně pár slov, bylo to o tom, 
že 100 let je ve Vesmíru nic, v lidském 
životě úctyhodně vysoký věk a pro di-
vadlo věk střední. Proto si myslím, že 
je namístě mosteckému divadlu popřát 
určitě dalších 100 krásných let. Přeji mu 
hodně chápavých a vděčných diváků, 
potřebné fi nanční zdroje a dobrou vol-
bu divadelních kusů i herců. A návštěv-
níkům? Aby naše mostecké divadlo mě-
li rádi a v úctě a chodili do něj na obě 
scény s radostí už od dětských let.
 Text: Metropol 

Hana Jeníčková: Nejen chlebem živ jest člověk

Statutární zástupkyně primátora města Most Hana Jeníčková na forbíně mosteckého divadla při premiéře muziká-
lu Noc na Karlštejně. Foto: MÚ Most

Mostecké divadlo oslavilo v září 100. narozeniny. Bývalí i současní herci, reži-
séři, ale také veřejnost si toto nádherné jubileum připomněli slavnostním ve-
čerem a happeningem. A to je také důvod blíže se seznámit s tím, jaké je spo-
lečenské a kulturní dění současnosti tohoto hornického města. Průvodkyní 
nám je Hana Jeníčková, statutární zástupkyně primátora.

kkoovvá r

Z happeningu k oslavám 100. výročí divadla v Mostě. Foto: Miroslav Rada
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Dobětická poliklinika, 
Šrámkova 2A, 

Ústí nad Labem

LÉČBA RÁZOVOU VLNOU

ORTOPEDICKÁ AMBULANCE: 

MUDr. Pavel Kacerovský, tel.: 475 201 388, kacerovsky.pavel@seznam.cz

NEUROLOGICKÁ AMBULANCE:  

MUDr. Pavla Kacerovská, tel.: 475 209 448, kacerovska.pavla@seznam.cz

ŽIVOT BEZ BOLESTI
Léčba: 

On-line rezervace, možnost pronájmu celé jeskyně. V prodeji dárkové poukazy, solné 
svícny a lampy, kosmetika Mrtvého moře, vonné svíčky a jiné dárkové předměty!

SOLNÁ JESKYNĚSOLNÁ JESKYNĚ
Pod Parkem 2565/30, 400 11 Ústí nad Labem

Provozní doba: • po - pá 8.30 - 19.00 • so, ne na objednání
tel. 721 001 522 www.solanka-usti.cz

OnOn-On-On-OnOn-On-OOnOOn-OO lilinninnlili e re re re ezeezeezezeezee rvarvarvavar cececee momomm žžnost proronnájnájn mumu celcelelelé jé jé jé jeskeskeskeskyněyněyněyně VVVVVVVVVV prprpprprprprrprprrprprrrrrp odeodeodeodeodedodeododeodeoodeeeeejijijijijijijijijij dárdárdárdárdárdárádárdárdádádárrrkovkovkovkovkokovkovkovkovovvkovko é pé pé pé ppé pé pé péé pouououkazy solné

,,
Provoz solné jeskyně, relaxačně ozdravné pobyty, občerstvení
- „zdravá káva“ a jiné kávové speciality, herní prostor pro děti.

Kurzy pro děti a dospělé, jóga, cvičení a masáže miminek.

Severočeský Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Ústeckém kraji 07
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Od padesátých let minulého století se 
účinky hyperbarického kyslíku na lid-
ský organismus již prověřují vědeckými 
metodami. Hyperbarická oxygenotera-
pie se tak vypracovala na základní sou-
část řady léčebných postupů. Neškodí, 
protože není chemická. Účinky a vhod-
né diagnózy této metody nám přiblížil 
MUDr. Peter Kriška, který ji společně 
s manželkou Zdeňkou ve společnosti 
ALMEDEA v Ústí nad Labem provozuje.
Terapie je založena na jednoduchém 
fyzikálním principu, kdy v hyperbaric-
ké komoře dochází k postupnému zvý-
šení tlaku na 1,4 baru. To je tolik, jako 
kdybychom se ponořili do 14 metro-
vé hloubky pod vodní hladinu. Přitom 

Léčba v přetlakové kyslíkové komoře se rozvíjí

Komora hyperbarické oxygenoterapie připomíná nautilus. Uvnitř je pro pacien-
ty velmi pohodlná a naprosto bezpečná. O nonstop monitoring se stará kvalifi ko-
vaný zdravotní personál.

Metoda hyperbarické oxygenoterapie není úplnou novinkou. V padesá-
tých letech minulého století bylo dýchání pro lidský organismus tolik 
potřebného kyslíku v hyperbarickém prostředí módní záležitostí. Do té-
to doby byly o účincích metody jen empirické znalosti.

ku. Tím se dosáhne jeho mnohem vyšší 
dostupnosti ve všech tělesných tkáních 
a životně důležitých orgánů, a to bez 
poškození. Kyslík, rozpuštěný v plaz-
mě, se dostane i k buňkám, kam se vli-
vem zranění či nemoci červené krvinky 
nedostanou.
Uvedená fakta již sama předurčují, pro 
které diagnózy je hyperbarická oxyge-
noterapie určena. Dokáže zachránit ži-
vot při otravách oxidem uhelnatým, 
kesonové nemoci potápěčů, při plyna-
té sněti či celkové sepsi (otravě krve), 
kdy bakteriální infekce postihne celé 
tělo. Současně je významnou podpůr-
nou léčbou u řady dalších onemocnění. 
Velmi dobré jsou její výsledky u nedo-
krevnosti – ischemické nemoci dolních 
končetin, u cévních či neurologických 
komplikací diabetu, zejména k podpo-
ře hojení diabetických defektů. Výraz-
ně urychluje hojení infi kovaných a dr-

tivých poranění a úrazů, hojení popále-
nin, dobrý je efekt při léčbě bércových 
vředů. Tato metoda významně podpo-
ruje regeneraci tak citlivých orgánů, ja-
ko je sítnice oka nebo vnitřní ucho. Hy-
berbarická oxygenoterapie výrazně 
urychluje také hojení ran po operacích, 
zvyšuje obranyschopnost organismu 
a zlepšuje výživu kůže i podkoží.
Tato metoda se dále rozvíjí mílovými 
kroky a přibírá další indikace. V USA už 
ji používají například při terapii Parkin-

sonovy nebo Alzheimerovy choroby. 
Seznam diagnóz pro léčbu v hyperba-
rické komoře vydalo Ministerstvo zdra-
votnictví ČR a tato léčba je plně hraze-
na z veřejného zdravotního pojištění.
 (Text: Metropol, foto: Miroslav Rada) 

Kontakt:
Hyperbarická oxygenoterapie
Mezní 19, Ústí nad Labem
tel. 775 366 036

MUDr. Peter Kriška

se při vdechování čistého kyslíku v tě-
lesných tekutinách rozpustí mnohem 
víc kyslíku, než za atmosférického tla-

VYBERTE SI

PROJEKT

ÚSTECKÝM KRAJEM HLASUJTE NA
www.aeroplanem.cz

SOUTĚŽ ROP SZ
VYBERTE Z 30
NOMINOVANÝCH

PROJEKTŮ TEN 
NEJZAJÍMAVĚJŠÍ

A VYHRAJTE
VYHLÍDKOVÝ 

LET!

Objekty fotografky Pavly Hodkové jsou 
mediálně známé i neznámé osobnos-
ti, které pojí jediné – pomoci nemoc-
ným rakovinou. Na fotografi ích v pa-
sáži obchodního domu, které jsou pro-
dejné, můžete vidět Vlaďku Erbovou, 
Renátu Jiráskovou, Danu Sedlákovou, 
Helenu Štáchovou, Terezu Černocho-
vou, Martu Jandovou, Kritýnu a Ladi-
slava Frejovi, Honzu Musila, Láďu Kern-
dla a další. Výtěžek z prodeje fotografi í 
bude věnován na výzkum léku proti ra-
kovině. Součástí vernisáže byla i mód-
ní přehlídka, na které modelové a mo-
delky představili podzimní kolekci zna-
ček, zastoupených v OC Forum. Patro-
nem expozice je známý fotograf Jan 

Saudek, který řekl: „Charita je dobrá věc, 
jsem rád, že můžu předat šek na 110  ti-
síc korun projektu Rakovina věc veřejná“. 
Výstava je k vidění do 25. listopadu. 
 (od dop., foto: OC Forum)

Svět fotografi í a módy proti rakovině
Obchodní centrum Forum v Ústí nad Labem patří exklusivní výsta-
vě fotografií Pavly Hodkové a módě. 
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,

dnešní zamyšlení věnuji kouzelné-
mu slůvku děkuji, kterého není ni-
kdy dost. Přihodilo se mi strávit ně-
kolik dní v nemocnici. Tam jsem měla 
dost času na přemýšlení. Uvědomila 
jsem si, jak je důležité a užitečné dě-
kovat a za co být vděčná.
Především děkuji za to, že jsem za-
se fi t. Děkuji za profesionalitu a cit-
livý přístup lékařů, sestřiček i ostat-
ního personálu. Děkuji za informa-

ce, která vyšetření budu muset pod-
stoupit a proč. Děkuji za odpovědi 
na otázky, co bude následovat, kte-
ré se v nemoci neodbytně vtírají. Dě-
kuji za čistou postel, za léky, za dob-
ré jídlo, za sociální zázemí. Děkuji 
za úklid pokoje, když jsem nešikov-
ná a rozliji, co se dá. 
Děkuji za víru a pozitivní myšlen-
ky, snažím se, aby mne neopouštěly. 
Děkuji, že se mi to daří. Děkuji mým 
blízkým, přátelům a kolegům za to, 
že mi fandí a podporují mne. Děku-
ji za jejich návštěvy i slova povzbu-

zení. To všechno se promítá do vý-
sledků, které jsou den ode dne lep-
ší. Děkuji za to, že přichází chvíle, 
kdy mohu odejít domů. Děkuji za ra-
dy na cestu. Když se jimi budu řídit, 
mohu děkovat a prožívat radost kaž-
dý den. Děkuji za tohle zjištění, kte-
ré má širší platnost. A to nejen v ne-
moci a starostech. Držím se ho a dě-
kuji za všechny dary, kterých se mi 
tak štědře dostává.
Byla bych moc ráda, vážení a milí 
čtenáři, kdybyste i vy mohli děko-
vat za všechno, co už máte. Co ze se-

be vysíláme, to se nám se stejnou, 
nebo větší intenzitou vrací zpátky.  
Zkuste nahlas nebo v duchu děko-
vat, stejně jako já, za zdánlivě doce-
la obyčejné věci. Věřte, že se budete 
cítit mnohem líp, i když jste úplně 
zdrávi a relativně v pohodě.

To vám za celý tým tvůrců dnešního 
vydání přeje 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka,
richterova@tydeniky.cz

Křesťanské začátky
Historie Pražského hradu se začí-
ná psát koncem 9. století, kdy kní-
že Bořivoj ovládnul hrad a mezi léty
882 – 884 zde postavil první křesťan-
ský kostel, zasvěcený Panně Marii. 
O necelých 40 let později založil jeho 
syn Vratislav kostel sv. Jiří. O dalších 
deset let později Vratislavův syn sv. 
Václav postavil na akropoli rotundu 
sv. Víta, která byla v roce 973 pový-
šena na katedrálu. Rotunda sloužila 
130 let, v roce 1060 byla nahrazena 
velkolepou románskou bazilikou a po 
dalším čtvrt tisíciletí, v roce 1344, by-
la na jejím místě zahájena stavba ješ-
tě nádhernější gotické katedrály, kte-
rou můžeme obdivovat dodnes.

Jak šly dějiny
Od 10. století byl Pražský hrad sídlem 
hlavy státu, knížete a později krále, 
ale také nejvyššího  představitele círk-
ve, pražského biskupa. Byl tu založen 
i první klášter v Čechách pro řeholi be-
nediktýnek. Dobou rozkvětu bylo ob-
dobí vlády krále a později císaře z ro-
du Lucemburků Karla IV. v polovině 14. 
století. Pražský hrad se stal tehdy po-
prvé císařskou rezidencí, sídlem pa-
novníka Svaté říše římské. Další přízni-
vá doba nastala po roce 1483, kdy by-
ly za vlády Jagellonců spolu s novým 

opevněním vystavěny obranné věže na 
severní straně – Prašná věž, Nová bílá 
věž a Daliborka. Architekt Benedikt Ri-
ed přestavěl a rozšířil i královský palác 
o velkolepý Vladislavský sál.  Přestavba 
hradu vyvrcholila za vlády Rudolfa II. 
Císař se na hradě  natrvalo usídlil a za-
čal jej přestavovat v důstojné a velko-
lepé středisko říše, přitažlivé pro diplo-
maty, umělce i vzdělance. K umístění 
svých bohatých uměleckých a vědec-
kých sbírek založil severní křídlo paláce 
s dnešním Španělským sálem.  Posled-
ní velká přestavba hradu, která jej pro-
měnila v reprezentační sídlo zámecké-
ho typu, se uskutečnila ve druhé polo-
vině 18. století. V té době byla hlavním 
městem říše Vídeň. Hrad postupně 
chátral a jeho umělecké poklady byly 
ochuzeny rozprodejem zbytků rudol-
fínských sbírek. Po vzniku samostatné 
Československé republiky v roce 1918 
se Pražský hrad stal opět sídlem hlavy 
státu. Nutné úpravy byly svěřeny slo-
vinskému architektu Josipu Plečniko-
vi. Pražský hrad je dnes také význam-
nou kulturní a historickou památkou. 
Jsou zde uchovávány korunovační kle-
noty, pozůstatky českých králů, vzácné 
křesťanské relikvie, umělecké poklady 
a historické dokumenty. V jeho zdech 
se odehrály události významné pro ce-
lou naši zem.

Expozice pro podzimní dny
Ke stálým expozicím patří nově zrekon-
struovaná Zlatá ulička, kde můžete vi-
dět například  středověkou krčmu,  pra-
covnu známé pražské věštkyně Mada-
me de Thébes, či alchymistickou dílnu. 
V Rožmberském paláci byla 5. října za-
hájena výstava Klenoty bulharských 
ikon. Gotické podlaží Starého králov-
ského paláce vás prostřednictvím ex-
pozice Příběh pražského hradu prove-
de jeho víc než tisíciletou historií. V ob-
razárně jsou po celý rok vystavena díla 
z proslulých sbírek Rudolfa II. Mezi víc 
než stovkou děl nechybí obrazy Tizia-
na a Rubense. Prašná věž nabízí stálou 
expozici Hradní stráže, jednotce, která 

střeží Pražský hrad. Vybrat si můžete 
Pražský hrad, velký okruh, který zahr-
nuje Starý Královský palác, Příběh praž-
ského hradu, Baziliku sv. Jiří, Jiřský kláš-
ter, Zlatou uličku, Obrazárnu, Prašnou 
věž, Katedrálu sv. Víta a Rožmberský pa-
lác. Plné vstupné stojí 350 korun, rodin-
né 700 Kč. Pražský hrad malý okruh vás 
provede Starým Královským palácem, 
Bazilikou sv. Jiří, Zlatou uličkou a Kated-
rálou sv. Víta. Za plné vstupné zaplatí-
te 250 korun, rodinné činí 500 Kč. Slevy 
jsou určeny pro mládež od 6 do 16 let, 
studenty středních a vysokých škol do 
26 let a seniory nad 65let. Volný vstup 
mají držitelé průkazu ZTP nebo ZTP-P 
včetně doprovodu. Text a foto: Metropol

Impozantní Pražský hrad se nikdy neokouká
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Pražský hrad je z hlediska historie i současnosti významným klenotem Čes-
ké republiky. Nikdy se neokouká,  člověk stojí již po staletí v němém úžasu 
nad jeho krásnou a impozantností s jakou byl vystavěn a umístěn.

Vstupní brána prvního hradního nádvoří. Vstupní brána prvního hradního nádvoří. 

Katedrála sv. Víta.Katedrála sv. Víta.

Zlatá ulička.Zlatá ulička.




